,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002 / 2023.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador José Pinto Saraiva Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR VLADIMIR

BARROS DE SOUZA.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor Vladimir Barros de Souza;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 05 de agosto de 2023.

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Vladimir Barros de Souza é ilustrador, infografista e animador, nascido em Recife-PE. Trabalha

atualmente como Designer Digital no CESAR, mas já participou de ações fora do País com a

FastDezine (EUA) e ONU (WFP-Itália).

Seus projetos levam características regionais da cultura pernambucana e tem no seu currículo

prêmios nacionais como o Brasil Design Awards e o Museu da Casa Brasileira, além de

reconhecimentos internacionais como o IEEE de jogos digitais e a Láurea do Nobel da Paz.

Possui trabalhos de grande repercussão como o Carnavalia e o Pequeno Príncipe em Cordel.

Este último foi tema do desfile 2022 da escola de samba Tom Maior (grupo especial de SP),

sendo homenageado como destaque da agremiação.

Recentemente trabalhou toda a identidade visual do livro Luiz Gonzaga 110 anos do

Nascimento, só rê a vida e obra de seu Lua. Com o grande destaque nacional, o projeto foi

transformado em exposição pelo Nordeste, tendo as ilustrações do artista espalhadas por todo

o ambiente interativo.

Participou de diversos congressos de Design Digital dentro e fora do País, sempre levando o

Estado de Pernambuco em sua bagagem.